
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 501 DEL 27/04/2018

OGGETTO: Attribuzione indennità di rischio ai sensi dell’ art. 6 del CCID sottoscritto il 14 
gennaio 2016 al dipendente comunale Sig. Taurisano Cosimo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 501 /1 Settore Affari Generali del  27/04/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Visto l’accordo collettivo decentrato per il personale dipendente del Comune di Oria per il triennio 
2015/2017 sottoscritto il 14.01.2016;

Considerato che la richiamata fonte contrattuale prevede, all’art. 6, la corresponsione di specifici 
compensi  al  personale  di  categoria  che  opera  in  modo  diretto  e  continuativo  nelle  prestazioni 
lavorative che comportano continua e  diretta  esposizione a  rischi  pregiudizievoli  alla  salute  ed 
integrità personale;

Che la suddetta indennità viene corrisposta al personale indicato dai Responsabili di Settore con 
apposito provvedimento dirigenziale (ordine di servizio o determinazione), in  funzione  dei giorni  
di effettiva  presenza in servizio;

 

Dato atto che il 01.03.2018 ha assunto servizio presso il Comune di Oria, il Sig. Taurisano Cosimo, 
collocato nella categoria “B1” dell’ordinamento professionale del Comparto “Regioni – Autonomie 
Locali” ed assegnato al Settore Affari Generali, Servizio Segreteria;

Rilevato che il richiamato dipendente risulta addetto in maniera continua e prevalente all'utilizzo 
delle macchine fotocopiatrici per le quali esiste il rischio da polveri di toner, da composti organici 
volatili e da ozono emessi nell'aria a seguito della loro utilizzazione;

Ritenuto  quindi  di  riconoscere  in  suo  favore  la  indennità  di  rischio  prevista  dall’art.  06  del 
Contratto Collettivo Decentrato sottoscritto in data 14.01.2016;

Considerato che l’importo della indennità di rischio è pari ad € 30,00 mensili lorde e che in casi di 
organizzazione  del  lavoro  su  settimana  corta  l’indennità  è  determinata  in  base  alle  giornate  di 
presenza (€ 30,00/22 giorni), per cui l’importo giornaliero risulta di € 1,36;

Dato atto che il pagamento avverrà su rilevazione automatica delle effettive presenze in servizio e 
per tanto a tal fine si provvederà alla trasmissione dei rapporti giornalieri di presenza mese per 
mese;

Visto il combinato disposto degli artt. 2 – 4 e 5 del D. Lgs n. 165/2001 in base al quale competono 
agli  organi  di  governo  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  relative  alla  macro-
organizzazione degli uffici, attribuendo le determinazioni per la micro - organizzazione degli uffici 
e  le  misure  inerenti  la  gestione  dei  rapporti  di  lavoro agli  organi  preposti  alla  gestione  con la 
capacità ed i poteri del privato datore di lavoro;

Ritenuta la competenza a provvedere in merito, giusta decreto commissariale con cui  sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n.  

 Determina n. 501 /1 Settore Affari Generali del  27/04/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

267 relativamente al Settore Affari Generali in caso di sostituzione del relativo Responsabile;

 

 

D E T E R M I N A

 

1)  Di riconoscere  per i motivi esposti in premessa in favore del dipendente comunale Taurisano 
Cosimo Cat B1, la indennità di  rischio prevista dall’art.  06 del Contratto Collettivo Decentrato 
sottoscritto in data 14.01.2016:

 

2) Di dare atto che l’importo della indennità di rischio è pari ad € 30,00 mensili lorde e che in caso  
di organizzazione del lavoro su settimana corta l’indennità è determinata in base alle giornate di  
presenza (€ 30,00/22 giorni), per cui l’importo giornaliero risulta di € 1,36;

 

3)Di  dare  atto che  il  pagamento  avverrà  su  rilevazione  automatica  delle  effettive  presenze  in 
servizio e per tanto a tal fine si provvederà alla trasmissione dei rapporti giornalieri di presenza 
mese per mese;

 

4)  Di dare atto che per ogni giornata di assenza dal servizio l’importo mensile viene decurtato 
dell’importo giornaliero in quanto indennità spettante solo per il periodo di effettiva esposizione a 
rischio;

 

5)  Di dare atto che la  presente determinazione ha decorrenza immediata  fino a  nuova diversa 
disposizione e comunque fino a sottoscrizione del successivo CCDI;

 

6)Di trasmettere per opportuna conoscenza copia della presente determinazione al Comunale al 
dipendente interessato;

 

7)Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di  
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267

 

8)Di dare atto del  proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 

 Determina n. 501 /1 Settore Affari Generali del  27/04/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

 Determina n. 501 /1 Settore Affari Generali del  27/04/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li02/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 793

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 03/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 03/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 501 /1 Settore Affari Generali del  27/04/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 501 /1 Settore Affari Generali del  27/04/2018   -  pag. 6 di 6


